
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  40 del Registro del 27/05/2020

Oggetto: Legge 353 del 21 novembre 2000, "Legge quadro in materia di incendi boschivi".
Approvazione aggiornamento catasto incendi boschivi al 31/12/2019. 

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di Maggio, alle ore dieci e trenta minuti nella
sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 SERGI Dott.ssa Marilena X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 18/05/2020

Il Responsabile di Posizione
 Serena Chetta

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  dott.ssa Esmeralda Nardelli.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 4

0/
2

02
0 

de
l 2

7/
05

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

eg
ge

 3
53

 d
el

 2
1 

no
ve

m
br

e 
2

00
0,

 "
Le

gg
e 

qu
ad

ro
 in

 m
at

er
ia

 d
i i

n
ce

nd
i b

os
ch

iv
i"

. 
A

pp
ro

va
zi

on
e 

ag
gi

or
na

m
en

to
 c

at
as

to
 in

ce
n

di
 b

os
ch

iv
i a

l 3
1/

12
/2

01
9.

 
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: M
A

R
IL

E
N

A
 S

E
R

G
I -

--
 E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



OGGETTO: Legge 353 del 21 novembre 2000, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”.
Approvazione aggiornamento catasto incendi boschivi al 31/12/2019. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

- La Legge  n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” detta disposizioni circa
la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per
la qualità della vita, ed impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi;

- Evidenziato che, come stabilito al comma 1, art. 10 della legge n. 353/2000, le zone boscate ed
i pascoli i cui soprassuoli siano percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa
da quella  preesistente all’incendio per almeno quindici anni;

- Tenuto conto che è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla
salvaguardia  della pubblica incolumità e dell’ambiente;

- Dato atto che in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone,
stipulati entro quindici anni dalla data di incendio, deve essere espressamente richiamato il
vincolo di cui  al comma 1, art. 10 della legge 353/2000, pena la nullità dell’atto;

- Atteso che sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento
e  di  ingegneria  ambientale  sostenute  con  risorse  finanziarie  pubbliche,  salvo  specifica
autorizzazione  concessa dal Ministro dell’Ambiente,  per le aree naturali  protette statali,  o
dalla  Regione  competente,  negli  altri  casi,  per  documentate   situazioni  di  dissesto
idrogeologico e nelle  situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela  di particolari
valori ambientali e paesaggistici; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31/03/2014 è stato istituito il catasto degli
incendi boschivi;

- Si rende necessario procedere all’aggiornamento del suddetto catasto; 
   

Considerato che:

- Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  21/01/2020  è  stato  adottato  l’elenco
provvisorio delle aree percorse dal fuoco aggiornato fino all’anno 2019 in attuazione di quanto
disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 considerando tale elenco  parte integrante del
“Catasto delle aree  percorse dal fuoco” redatto ai sensi della legge  21 novembre 2000 n. 353;

- che per l’anno 2019 non si sono verificati incendi;

- lo stesso elenco unitamente alla Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 21/01/2020 è stato
pubblicato ai sensi e per gli effetti  dell’art.10 – comma 2 – della citata legge n. 353 del 21.11
2000, affisso per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune  e pubblicato sul sito
istituzionale per eventuali osservazioni;

- che non sono pervenute osservazioni;

Ritenuto di:

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 4

0/
2

02
0 

de
l 2

7/
05

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

eg
ge

 3
53

 d
el

 2
1 

no
ve

m
br

e 
2

00
0,

 "
Le

gg
e 

qu
ad

ro
 in

 m
at

er
ia

 d
i i

n
ce

nd
i b

os
ch

iv
i"

. 
A

pp
ro

va
zi

on
e 

ag
gi

or
na

m
en

to
 c

at
as

to
 in

ce
n

di
 b

os
ch

iv
i a

l 3
1/

12
/2

01
9.

 
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: M
A

R
IL

E
N

A
 S

E
R

G
I -

--
 E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



- aggiornare il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353
istituito con la predetta deliberazione di G.C. n. 77 del 31/03/2014;

- Di approvare  l’elenco definitivo e le relative perimetrazioni delle aree percorse dal fuoco
aggiornato fino all’anno 2018 in attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n.
353/2000 considerando tale elenco  parte integrante del  “Catasto delle aree  percorse dal
fuoco” redatto ai sensi della legge  21 novembre 2000 n. 353;

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.:
- Di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Assetto del Territorio;

Considerato che la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio finanziario
né  sullo  stato  patrimoniale  dell’Ente  per  cui  non  è  necessario,  ai  sensi  dell’art.  49,  il  parere  di
regolarità contabile; 

D E L I B E R A

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente
riportate;

2. Di aggiornare il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 2000 n.
353 istituito con la predetta deliberazione di G.C. n. 77 del 31/03/2014;

3. Di  approvare   l’elenco  definitivo  delle  aree  percorse  dal  fuoco  e  relative  perimetrazioni
aggiornato fino all’anno 2019 in attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n.
353/2000 considerando tale elenco  parte integrante del  “Catasto delle aree  percorse dal
fuoco” redatto  ai  sensi  della  legge  21 novembre  2000 n.  353,  nelle  risultanze  di  cui  in
narrativa;

4. Di disporre che il  presente provvedimento,  contenente l’elenco dei predetti  soprassuoli,  ai
sensi e per gli effetti  dell’art.10 – comma 2 – della citata legge n. 353 del 21.11 2000, venga
affisso  per  30  giorni  consecutivi  all’Albo  Pretorio  del  Comune   e  pubblicato  sul  sito
istituzionale dell’Ente;

5. Di  delegare  il  Responsabile  del  Settore  proponente  all’adozione  di  tutti  gli  atti  ed  alla
trasmissione  delle necessarie  comunicazioni a tutti i soggetti coinvolti;

6. Di  continuare  ad  avvalersi  dei  rilievi  eseguiti  dal  Corpo  Forestale  dello  Stato  al  fine  di
effettuare l’eventuale perimetrazione  di ulteriori aree percorse di fuoco e successivi futuri
aggiornamenti del Catasto;

7. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, D Lgs n. 267/2000 e s.m.i..                                                    

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 4

0/
2

02
0 

de
l 2

7/
05

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

eg
ge

 3
53

 d
el

 2
1 

no
ve

m
br

e 
2

00
0,

 "
Le

gg
e 

qu
ad

ro
 in

 m
at

er
ia

 d
i i

n
ce

nd
i b

os
ch

iv
i"

. 
A

pp
ro

va
zi

on
e 

ag
gi

or
na

m
en

to
 c

at
as

to
 in

ce
n

di
 b

os
ch

iv
i a

l 3
1/

12
/2

01
9.

 
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: M
A

R
IL

E
N

A
 S

E
R

G
I -

--
 E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune dal 29/05/2020 al 28/06/2020,ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
40

/2
02

0 
d

e
l 2

7
/0

5
/2

02
0

O
g

g
e

tt
o:

 L
e

g
g

e
 3

5
3

 d
e

l 2
1 

no
ve

m
b

re
 2

0
00

, "
L

e
g

g
e

 q
ua

d
ro

 in
 m

a
te

ria
 d

i i
nc

e
nd

i b
o

sc
hi

vi
".

 A
p

p
ro

va
zi

o
ne

 a
gg

io
rn

a
m

e
nt

o
 c

a
ta

st
o 

in
ce

nd
i b

o
sc

hi
vi

 a
l 3

1
/1

2
/2

0
1

9.
 


